
 
 

Efterårsnummer  2007
 

 
Hans Peter Olesen, Else Marie Andersen og datteren Andrea med russerhesten forspændt 
foran hjemmet i Byrsted o. 1925. Læs artiklen ”De gode gamle dage, erindringer fra et hus-
mandshjem” på side 5. 
 

 

Nye tidender om gamle emner. 
 

Medlemsblad for ”Lokalhistorisk arkiv for den tidligere Støvring 
Kommune”, der dækker Veggerby, Øster Hornum, Sønderup, 

Suldrup, Årestrup, Gravlev og Buderup sogne. 
 

Arkivet er beliggende på Øster Hornum skole. 
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… siden sidst 
 
• Der blev afholdt generalforsamling i foreningen den 23. maj 2007. Der var fremmødt en 

lille snes medlemmer. Følgende var på valg: Kurt Danielsen, Vagn Pedersen og Bent 
Aalestrup. Alle blev genvalgt. John H. Nielsen og Bjarne Poulsen blev valgt som sup-
pleanter. 
 

• Jens Fog fik overrakt en kopi af det fine udskiftningskort fra Hæsum, som han tidligere 
havde skænket til foreningen. Originalen har været en tur på ”Bevaringsværkstedet”, og 
findes nu på Arkivet. 
 

• Ole Færch forærede Arkivet nogle bøger fra hans ret omfattende produktion. Det dreje-
de sig om et antal eksemplarer af hans store og enestående værk ”Diplomatarium Hor-
numense” samt ”Herredsfogeder og skrivere ved Hornum herred, Nørholm og Nibe bir-
keting, samt Hornum-Fleskum herredsting”. 
 

• Hjælp! Hjælp! Hvem har noget relevant stof, der kan bruges i ”Hanen”. Materiale, som 
ikke tidligere har været trykt. Du har måske noget som du brænder for? Erindringer fra 
krigen eller noget helt andet, som andre med garanti gerne vil læse. Om det er skrevet 
med kuglepen, gul blyant Viking nr. 2 eller på en tjekket bærbar pc er revnende ligegyl-
digt. Fortællingen må meget gerne suppleres med billeder. Redaktionen af ”Hanen” si-
ger på forhånd: ”Mange tak!”. 
 

• Videobånd og lydbånd er nu overført til digitale medier (DVD’er og CD’er) – og kan 
benyttes på arkivets pc’er og DVD-afspiller. 
 

• Et stort antal protokoller fra Øster Hornum andelsmejeri er nu afleveret på Arkivet. 
 

            I N D H O L D 
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CIGARER CYKLER SYMASKINER
   

telf. 63 Carl Jensen telf. 63 
 

Skrevet af Hans Gjedsted 
 
For 75 – 80 år siden lignede Støvring et kors. Den ene gren var hovedvej nr. 10, nemlig Ho-
bro - Aalborgvej, og i den anden retning var det hovedvej nr. 13 fra Viborg og videre ned ad 
Jernbanegade, der fuldendte korset.  Der var ikke langt til byens marker, som lå umiddelbart 
bag husrækkerne og de små haver. Der hvor de 2 hovedveje mødtes, var byens absolutte cen-
trum. ”Henne på Hjørnet”, som nogen af de gamle udtrykker sig. På det ene hjørne lå kroen,  

 
Forretning og værksted blev bygget på matr. nr. 18 l, der blev 
købt af snedker Søren Nielsen Abildgård i 1927. Som det 
fremgår handles der både med cyklerog symaskiner, og de 2 
automater på facaden afslører, at her kunne der trækkes ciga-
rer og cigaretter døgnet rundt. Til højre i billedet ses benzin-
standeren, der blev opsat 1918, og var grundlaget for det nu-
værende ”Shell” ude nord for byen. 
 

og havde i øvrigt haft sin 
plads der siden 1804. Den 
måtte for få år siden vige 
pladsen for Netto. På det syd- 
østligste hjørne lå Brugsen, 
bygget 1898, og bygningen er 
i skrivende stund en nedlagt 
isenkrambutik. På det syd-
vestligste hjørne lå der et me-
kanikerværksted, der blev 
nedrevet 2006. En bygning 
som stadig ligger der på 
”Hjørnet”, og fortsat sælger 
cykler som den i skrivende 
stund har gjort i 89 år, drives i 
dag af Jytte Jensen, der for 
øvrigt er 3. generation under 
samme tag. Som overskriften 
antyder, var ejeren tidligere 
Carl Jensen, men forsøger 
man at benytte det på huset 
anførte telefonnummer, nem-
lig Støvring nr. 63, kniber det 
nok med at få den rigtige for- 

bindelse. Her skal for god ordens skyld nævnes, at butikken i dag har telefon nr. 98 37 10 63. 
Cigarer og symaskiner sælges dog ikke mere, men så kan Jytte til gengæld levere en knallert.  
Gamle billeder afslører, at såvel på kroen, som hos mekanikeren og hos Carl Jensen, har man 
op gennem tiderne kunnet købe benzin. På ikke mindre end 3 af hjørnerne i byens centrum. 
 
Carl Martinus Jensen 
Forretningens stifter, eller igangsætter som man siger i moderne sprogbrug, var født i Rold 
den 30. 8. 1885 og døde 1944. Ved hans dåb var der ikke mindre end 4 personer af hans mors 
familie, ved navn Damborg, der stod fadder. Han var barn nr. 2 i en søskendeflok på 7 og søn 
af Samuel Theodor Jensen og Else Marie Pedersen. Carl Jensens far var fra 1885 ansat som 
skovarbejder under Grevskabet Lindenborg.  
  
Hans første ægteskab med Johanne Marie Jacobsen blev kort. De blev viet 1913 og hun døde 
2 år senere. Den 22. 6. 1923 blev han gift i Ellidshøj kirke med Elfrida Jacobine Christensen 
(24. 12. 1897 – 1984).  De fik 2 børn, nemlig Kaj, der var født den 9. 8. 1923, og Aage Kjeld 
Jensen født den 14.10. 1928. Carl var udlært smed, og startede som cykelhandler i Støvring  
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Carl Martinus Jensen (1885 – 
1944). 

1917. I første omgang i lejede lokaler. I en periode var han i 
sognerådet. Carl Jensen købte i 1923 (den 29. 9) huset på Vi-
borgvej nr. 2a. Det havde tidligere tilhørt snedker Søren Niel-
sen Abildgaard, gift med Carls søster Johanne. Købsprisen var 
på 21.000 kr. hvoraf Carl Jensen lagde 6.000 kr. kontant – og 
lånte resten. Den på foregående billede viste forretning blev 
bygget på matr. nr. 18 l, som Carl Jensen købte 1927 (den 8. 
1.) for en pris af 2.500 kr. Her var der tidligere bl.a. var en 
lade og et par andre avlsbygninger, der havde tilhørt Støvring 
kro. Senere blev den nuværende bygning langs Hobrovej 
bygget, og Viborgvej nr. 2a blev forsynet med en overetage. 
 
 

Carl Jensen med sønnerne 
Aage og Kaj. 

Her er der tale om en virksomhed, der har kunnet fortsætte og 
udvides således, at de 2 sønner Kaj og Aage kunne få hver sin 
forretning. Det foregik 1955, hvorefter Kaj fortsatte i den 
gamle butik på byens hjørne, og broderen Aage byggede ben-
zinstation og cafeteria ud nord for Støvring. 
 
Selv om der på huset Hobrovej 72 fortsat reklameres med 
”Cigarer, Cykler og Symaskiner”, så skal det for god or-
dens skyld anføres, at Kaj Jensen der nok er bedre kendt un-
der navnet ”Cykel-Kaj” også har solgt og leveret utallige 
radioer, grammofoner og fjernsyn til beboerne i Støvring med 
tilhørende opland. Jytte Jensen, der er 3. generation, overtog 
forretningen 1989.  
 

 
”Ude på Shell ” – som man siger 
Benzinsalget startede 1918, og i starten med håndpumpe, fra 200 liter tromler, der stod uden-
for forretningen. Den 4. 5. 1922 fik Carl tilladelse fra politimesteren i Nibe til at nedgrave en 
1500 liter tank af fabrikatet ”Lex”. Benzinsalget blev som nævnt udskilt i 1955 og flyttet ud 
på markerne nord for byen.  I lange perioder var Shell i Støvring landets største servicestation, 
hvilket er bekræftet af nu afdøde direktør for Shell Poul Hansen. Indvielsen var den 4. 7. 
1955. For snart 100 år siden var det købmændene, der fik en benzinstander – med håndpum-
pe, og et glas øverst på standeren, der kunne indeholde ca. 10 liter, så kunden havde mulighed 
for at se, hvad han købte. Nu er det benzinstationen, der har udvidet med dagligvarer, hvor der 
kan handles næsten alle døgnets 24 timer (og benzinstanderne er ikke mere forsynet med 
håndpumper). I de første par år Aage Jensen drev forretning i de nye omgivelser nord for by-
en, måtte der mere til, og han supplerede forretningen med en slags maskinforretning, hvorfra 
han solgte landbrugsmaskiner. Det var egentlig en fortsættelse af branchen, idet såvel Aage 
som hans far i mange år tidligere havde arbejdet med og solgt landbrugsmaskiner. De blev 
ikke leveret samlet, men Aage modtog dem i store kasser bl.a. fra Amerika.  Før de kunne 
sælges måtte han så i gang med at samle dem, og i den sydlige ende af den nyoprettede ben-
zinstation havde han indrettet en slags udstilling. Ud over at sælge landbrugsmaskiner som 
selvbindere m.m. foretog han også reparationer, hvilket for det meste foregik ude hos kunder-
ne. Men i løbet af få år afviklede han denne del af virksomheden, idet benzinsalget voksede 
støt og krævede al hans tid.  
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Billedet er fra indvielsen af den nybyggede 
servicestation, der blev taget i brug 4. 7. 
1955. Lokalerne længst til venstre blev i star-
ten benyttet til landbrugsmaskiner, men sene-
re anvendt til cafeteria. I 1988 blev der ind-
rettet cafeteria og motel i de nye bygninger 
nord for servicestationen. 

På billedet, der er fra 30 års jubilæet 4. 7. 
1985, ses tre generationer af familien Jensen. 
Fra venstre er det Gitte Kjærgaard, Peter 
Jensen, sønnen Kenneth på armen af bedste-
mor Grethe og længst til højre Aage Jensen. 

 
 
 

 
 
 

”De gode gamle dage” 
- erindringer fra et husmandssted i Byrsted 
Skrevet af Ole Færch, Aalborg 
 
Når nogen siger ” I de gode gamle dage”, tænker jeg på den kommentar, min far altid gav, når 
han hørte dette udtryk: ”De skulle knageme have prøvet at opleve dem”. For ham var der ikke 
kun noget rosenrødt over de gode gamle dage, sådan som han oplevede det i sin barndom på 
husmandsstedet i Byrsted og som tjenestekarl i sin ungdom på egnens gårde. Tværtimod så var 
det en oplevelse af fattigdom og forhold, som er næsten ufattelige for mennesker i det moderne 
velfærds- og overflodssamfund, men dog kun ligger 80 år tilbage i tiden. Jeg skal her søge at 
fortælle nogle af hans oplevelser og erindringer, som jeg nedskrev dem i årene før han døde i 
1997, suppleret med hvad hans ældre søster Andrea har fortalt. Min far, Hans Peter Olesen, er 
født 1905 i Byrsted i Veggerby sogn, som næstyngste i en søskendeflok på fem.  
 
Hjemmet var et lille husmandssted på Harrildvej i Byrsted, hvor gartneriet Skovbo nu er. Det 
var et fattigt hjem, og når børnene kom hjem fra deres pladser, måtte de pænt aflevere lønnen. 
En vinter var der rødsygen i grisene, og så var der smalhans. De måtte leve af bare kartofler til 
middag og byggrød til aften. Fars bror Anders kom til at lide af vitaminmangel, så han købte 
på apoteket i Nibe en stor flaske torskelevertran, som han i løbet af kort tid drak direkte af 
flasken og fik det så også bedre. Der var meget stor forskel på folk dengang og næsten en 
slags krig mellem befolkningsgrupperne.  
 
Kunne gårdmandssønnerne se deres snit til det, fangede de husmandssønnerne og bankede 
dem - og omvendt. Far fik engang inde i Byrsted fat i en gårdmandssøn, som længe havde 
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været hans plageånd. Han fik ham smidt ned på jorden og bankede løs på hans hoved med en 
sten, indtil drengen fik sig revet løs. Det var hans held, ellers var han vist blevet ilde tilredt. 
Engang skulle far hente petroleum hos købmanden i Byrsted. Den blev hentet i en brun sten-
tøjsdunk. Vi har den for øvrigt i mit hjem, og den lugter stadig af petroleum. Han kom ind og 
bestilte, hvad han skulle have. Da købmanden så, at det var en husmandssøn, lod han ham 
vente. Lidt efter kom en gårdmand ind i forretningen, og begyndte at snakke med købmanden. 
Han lagde nu sin tykke mave op på disken, og snakkede løs med gårdmanden. Hele eftermid-
dagen og et stykke hen ad aftenen lod han drengen vente, mens han betjente andre kunder. Så 
kom hans far og hentede ham hjem. Efter den behandling lagde de deres handel hos en høker i 
Veggerby. Først da mange flere husmænd gjorde det samme, kunne de få en ordentlig be-
handling.  
 
Vi har også fra fars hjem en blå stentøjsdunk. Den var altid fyldt op med brændevin, men var 
kun til gæster. Når køerne havde kælvet, fik de også brændevin og et stykke rugbrød. Famili-
en kom sommetider til Nibe for at handle, mest hos købmand Krag. Børnene i Byrsted råbte 
"Tysker" efter far og hans broder Anders. Det var fordi deres bedstefar, smeden i Brasted, 
Niels Olesen, i sine unge dage havde gået på valsen i både Tyskland og Østrig. I hjemmet 
havde de en mængde hængelåse, som han havde lavet. De mindste var ikke større end en 
femøre.  
 
Noget af det første min far kunne huske at have oplevet, var udbruddet af første verdenskrig i 
1914, som gjorde et stort indtryk. Far kom ud at tjene, da han var 9 år gammel. Han fik af den 
grund sin skolegang spredt, og gik i skole både i Byrsted, Simested og Suldrup. Hans første 
plads var ved Stoffer i Harrild. Det var en hård tørn for en lille knægt at være tjenestedreng. 
Engang blev han sendt ud at samle sten på en mark, der var så stor, at han næsten ikke kunne 
se til enden af den. Stenene lå tæt, og han blev efterhånden ked af det hårde arbejde, og løb 
hjem til Byrsted. Der fik han en honningmad at trøste sig på, men måtte så pænt følge med 
faderen tilbage og sige undskyld. Man stod tidligt op dengang. De blev vækket kl. 4, og når 
de havde malket, skulle de være ude af gården inden kl. 6! Far tjente bl.a. hos Stoffer i Har-
rild, på Risgård, på Abildgård, i Kalstrup, hos Fosma-Karl i Simested (Karl Christensen), i 
Sørup, i Gjelstrup mv. Den bedste plads havde han i Hyllested, hvor han var 2 år og han blev 
konfirmeret, mens han var der. I Sørup tjente han hos Ludvig Poulsen, som havde nogle be-
gavede sønner. En blev præst, og en anden kom i boligministeriet, og var med til at lave den 
nye lejelov.  
 
Engang, mens han var i Hyllested, havde gården besøg af en mand, som blev kaldt Båre Hans. 
Han var ungkarl og murer og ikke så lidt af en særling. Når han var ude på gårdene for at ar-
bejde, blev han jo naturligvis budt ind i folkestuen, når de skulle spise. Så generede han sig 
ikke for at tage et stykke kød over på sin tallerken og lægge det tilbage igen, hvis han fik øje 
på noget bedre. Engang i Hyllested tog Båre Hans fejl af en kande sovs og en kande kærne-
mælkssuppe, som også stod på bordet, og hældte kærnemælkssuppen på sine kartofler. Det 
generede ham ikke, han spiste det, som det var. Båre Hans boede i Vegger i nærheden af mor-
bror Annæus Færch, der solgte cykler og symaskiner og i øvrigt passede han el-værket.  
 
Engang kom Annæus over til Båre Hans, der var ved at koge en høne. Den var smidt ned i 
gryden med fjer og indvolde, og kogt med det hele. Nu skulle han til at spise, og det gjorde 
han heller ikke noget større væsen ud af. Han havde bare skrabt fjer og skind lidt til side og 
nød hønen direkte fra gryden!  
 
Mens far var på Abildgård, var han med til at tage 70 tønder land hede ind under ploven til 
korndyrkning. Der var virkelig forskel på folk dengang. Gårdmanden var helt enerådig. Var 
der nogen, der forslog noget, der kunne gøre arbejdet lettere, sagde han bare: "Sådan vil jeg 
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nu have det. Når du får dit eget, kan du gøre som du vil". Nogle steder havde man det godt, 
andre steder måtte man tage det, som det kom. Maden var et kapitel for sig. Når der var syg-
dom i kalvene, blev de slagtede og serveret for karlene. Men kødet var mærkeligt ”langt” i 
det. En af karlene lavede engang grin med det. Han løftede kødet helt op til loftet, uden at det 
slap tallerkenen, og sagde til en anden karl: "Nu træder du på det, og så løber jeg rundt om 
laden". En anden gang var der fest på gården. Gæsterne kom kørende med hestespand, så 
gårdspladsen var helt fuld af de store vogne. Menuen var høns. Dem fik karlene dog ikke no-
get af før om mandagen. Så fik de alle hønsegumperne serveret på et stort fad. De lå der og 
strittede lige i vejret! Om julen havde man det godt. Fra juleaften til Hellig Tre Konger måtte 
man ikke lave andet end at passe dyrene, og alt hvad der kunne løbe rundt, f. eks. kværne, 
skulle stå stille.  
 
De boede under fattige forhold, og sommetider kunne de ikke få varmen i de uopvarmede 
karlekamre om vinteren. Også det vidste de råd for - man løb blot en tur i sneen - så blev tæ-
erne som glødende. Der var megen overtro. Bl.a. sagde man, at en plov ikke måtte blive stå-
ende ude om vinteren, så blev den ubrugelig. Man tog varsler om vejret. Sang lærkerne før 
fastelavn, ville de tie lige så mange uger efter, som de havde sunget i dage før, fordi der ville 
blive vinter igen. Hvis kragerne samlede sig i store flokke, ville det blive hård vinter. Der var 
ikke mange fornøjelser ved siden af arbejdet og dem, der var, var små efter vore dages måle-
stok. Om vinteren kunne karlene fx samles i laden sammen med karle fra andre gårde og bru-
ge en søndag eftermiddag på at konkurrere om, hvem der stående i en balje kunne smide den 
største byrde op på ryggen. En anden fornøjelse var at gå til bal, bl.a. i Skal-pavillonen i Nibe 
og i pavillonen i Halkær skov. Herfra kunne man sejle til Sebbersund, hvor der var bal på kro-
en.  
 
Far var soldat i 1925, og tjente inden da i Gjelstrup. Han lå ved 25. regiment og havde solda-
ternummer 1058. Kasernen var i den tidligere halmvarefabrik ved Kastetvej i Aalborg, og de 
var det første hold her. Skydebanen lå, hvor nu Skydebanevej ligger. Skydningen foregik ud 
over fjorden, og for at advare skibene blev der hejst en kurv. Soldaterne blev behandlet dår-
ligt, og skældt ud med sprogets værste gloser. Der var mange befalingsmænd, nok en for hver 
5-6 menige. I 1929 kom han til Fosma-Karl i Simested. Han hed egentlig Karl Christensen, 
men blev kaldt Fosma Karl, fordi han indledte alle sætninger med ” For som A siger ”. Fos-
ma-Karl var nabo til mors hjem, og ad den vej lærte han min mor, Johanne Færch at kende. 
 
Farfar Hans Peter Olesen 

Hjemmet på Harrildvej i Byrsted, formentlig i 1950’erne. 

Farfar, som også hed Hans 
Peter Olesen, er født 1871 i 
Byrsted og her døde han i 
1941, søn af Niels Olesen og 
hustru Johanne Marie Hansen. 
Niels Olesen var fra Højen 
ved Vejle, og da der med 
Grundloven i 1849 kom næ-
ringsfrihed, brød han op og 
kom først til Sønderholm, 
men slog sig så ned som smed 
i Brasted. Farfar var gift med 
Else Marie Andersen født i 
Rold 1870, død 1931 i Byr- 

sted. Farfar havde det lille husmandssted, hvor min far er født, matr. nr. 6, på Harrildvej i Byr-
sted. Ejendommen var kun på 5 tdr. land, og var fæstet på 99 år fra Lars Peter Winthers gård i 
Byrsted. Da fæstet udløb først i 1930’erne, købte han ejendommen for 4000 kr. De 5 tdr. land 
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var egentlig for lidt til at leve på, men ved stor flid og opfindsomhed klarede de sig alligevel. 
Husmandsstedet blev passet "til punkt og prikke". Han tjente penge ved at køre mælk og ved 
daglejerarbejde på nabogårdene og hos maskinhandler Jørgen Danielsen i Byrsted, der solgte 
og reparerede vindmøller, petroleumsmotorer og slåmaskiner. De gik også begge på høstar-
bejde, bl.a. på Abildgård.  
 
Indtægterne suppleredes ved biavl i stor målestok. Et år solgte de over 3000 pund honning. 
Den første, kløverhonningen, blev solgt til Nibe apotek. Resten blev solgt rundt om på gårde-
ne i en jumbe med en russerhest forspændt. Hesten blev kaldt russer, fordi den som så mange 
heste andre dengang var importeret fra Rusland. Der blev også lavet mjød, som de solgte. Da 
farfar fyldte 70 år den 20. januar 1940, var der følgende omtale i avisen:  
 
"70 Aar.  Paa Mandag fylder Hans Olesen i Byrsted 70 Aar. Fødselaren overtog allerede i 1894 
sammen med sin hustru, som er død for nogle Aar siden, Huset, hvor han endnu bor. Olesens liv 
har ikke været en Dans paa Roser. De første mange Aar maatte han gaa ud som Daglejer, da 
den lille Jordlod ikke formaaede at give tilstrækkelig Indtægt. Men ved gensidig Nøjsomhed, 
flittige og stræbsomme, som de begge var, drev de den lille Lod op til noget ganske enestaaende i 
sin Art." 
 
Kort tid efter at de havde overtaget husmandsstedet i 1894, var der én, der satte ild på, og ejen-
dommen nedbrændte. Faster Andrea har fortalt herom i et brev:  
 
"Far og Mor kom jo til Byrsted 1894 den 1. November. Den 7. November var der en som satte 
ild på det. Far kom lige ud i Kohuset, og fik Koen løs saa hun kunde rende ud, saa besvimede 
han. Vor Nabo, Anders Jørgensen var den første, som kom derop, han kunde jo se, at taget vilde 
skride sammen, han sprang ind, fik Far slæbt ud, han tog hele Kødet og Skindet af Fars ene Arm, 
saa kom der en med en Vogn og noget halm, saa kørte de Far til Nibe Sygehus, han var jo saa 
medtaget. Mor rendte med Søster Johanne under Armen i næsten ingenting. Far var jo paa Sy-
gehuset saa længe. Mor og Søster Johanne var nede hos Peder Pindstrup, de havde jo en stor 
Gaard. Murene de stod jo, saa blev det jo rejst, men det var jo utæt. Far købte det i 1931 for 
4000 kr., saa tilskrev han det til Søster Vira ..." 
 

Familien Olesen i Byrsted omkring 1912. 

Faster Andrea har fortalt, at 
brandstifteren var husbe-
styrerinde hos Hans Peter 
Olesens far, Niels Olesen, der 
boede i Brasted. Hun gjorde 
det for at hævne sig på Niels 
Olesen, som havde sagt hende 
op. Ved branden fik Hans 
Peter Olesen hånden ødelagt 
så den var "krøbl" resten af 
hans dage. Aalborg Stiftsti-
dende berettede 25. 10. 1894 
om branden: 
 
 

 
"Ildebrand i Byrsted: Natten mellem mandag og tirsdag omtrent kl. 3 er det af lejehusmand 
Hans Olsen beboede hus på Byrsted Hede totalt nedbrændt. Ilden opdagedes af Hans Olsen 



 9

selv, der vækkedes af en stærk røg i sovekammeret. Han fik i en fart sin hustru og deres 5 
uger gamle barn op af sengen. Men ilden alt en sådan magt, at konen og barnet i blottet lin-
ned skyndsomst måtte se at komme ud. Manden ilede nu ind i stalden for at redde kreaturerne, 
men besvimede her, ligesom han havde fået dyrene løs, og det var på et hængende hår, at han 
var indebrændt. Husmand Anders Jørgensen ilede da ind og bar på sine arme den besvimede, 
der alt var stærkt forbrændt, ud af stalden. Brandlidte, for hvem alt indbo og indhøstet sæd 
brændte, og som ikke har en smule assureret, mistede alt hvad han ejede og ligger tilmed nu 
på hospitalet af de stærke brandsår. Ilden formenes påsat."  
 
For sin redningsdåd fik naboen, Anders Jørgensen, som hædersbevis et sølvkrus af politime-
steren i Nibe. Kruset var i 1991 hos Anders Jørgensens sønnesøn, Elmer Jørgensen i Odder. 
På kruset står der følgende inskription:  
 
"Anders Jørgensen fra Politiøvrigheden i Nibe for modig dåd brandnatten d. 23. Okto-
ber 1894" 
 
De havde 6 børn, hvoraf dog kun de 5 blev voksne. Johanne Marie, født 1894, blev gift med 
Christian Thomsen i Nibe, som var tillidsmand på beslagfabrikken og også en tid var i byrå-
det. Andrea Mathilde, født 1896, gift med Jens Peter Larsen, der døde kort efter, at de var 
blevet gift. Efter hans død ernærede Andrea sig som syerske. Hun boede i en lille lejlighed i 
Støvring, og rejste rundt og syede for folk over hele landet, men dog mest på gårdene i om-
egnen. Elvira, født 1903 i Byrsted, død 1989 i Ø. Hornum, overtog husmandsstedet og boede 
her med datteren Amanda. Hun solgte ejendommen til planteskolen Skovbo. Hans Peter Ole-
sen, min far. Anders Olesen født 1908, død 1955, flyttede til Aalborg, hvor han arbejdede på 
havnen og under krigen på flyvepladsen. Amanda Olesen, født 1912, død 1913.  
 
Afslutning  
Det fattige udgangspunkt til trods klarede min far sig alligevel. Han ville egentligt være bager, 
men han manglede penge til læretiden. I stedet blev han først uldhandler, og senere var han ma-
nufakturhandler i Sønderup. Derefter blev han en tid manufakturhandler i Demstrup syd for Vi-
borg og til sidst indehaver af et depot for øl og sodavand her. Han arbejdede, til han var langt op i 
halvfjerdserne.  
 
De fattige leveforhold under hans opvækst kom han også over uden mén, og han havde livet 
igennem et godt helbred og var næsten aldrig syg. Gennem hele livet fulgte han med stor interes-
se og glæde alle de tekniske og sociale fremskridt, som gjorde livet bedre for menigmand. Og 
mindedes han, som vel alle andre, ungdommen som en god tid, så ønskede han sig aldrig tilbage 
til de såkaldte gode gamle dage. 
 

 
 

Øster Hornum under 1. verdenskrig 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 
Siden nederlaget til Preussen og Østrig i 1864 havde Danmark ført en strengt neutral politik i 
forhold til stormagternes eventuelle opgør. I årene op mod 1. verdenskrigs udbrud havde skif-
tende danske regeringer dels åbent dels ved hemmelige forhandlinger både med Tyskland og 
med England ladet forstå, at man under ingen omstændigheder ville være på modpartens side 
under en eventuel konflikt. Med andre ord spillede man noget af et dobbeltspil samtidig med  
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Øster Hornum ca. 1910 

at man forsøgte at gøre sig så lille og uanselig, 
at ingen kunne have en interesse i at antaste 
landets suverænitet. 
 
Ved krigsudbruddet 1. august var det Det Ra-
dikale Venstre, der stod i spidsen for landets 
styre. Statsminister var Th. Zahle med Erik 
Scavenius som udenrigsminister, Peter Munch 
som forsvarsminister og Ove Rode inden-
rigsminister. Den radikale regering hvilede på 
parlamentarisk støtte fra socialdemokraterne. 
En samlingsregering blev efter krigsudbruddet 
flere gange drøftet, men af forskellige årsager 

aldrig dannet, dog optoges ”kontrolministre” fra de andre partier. Der var reelt fuld enighed i 
Rigsdagen om neutralitetspolitikken, hvorimod det til tider kunne knibe med enigheden om de 
indgreb, der blev foretaget for at afbøde krigens følger for danskernes dagligdag. 
 
Regeringen måtte ved krigsudbruddet handle yderst smidigt. Særlig problematisk var det, da 
tyskerne forlangte de danske bælter spærret med miner for at holde den engelske flåde ude af 
Østersøen. Over for tyskerne gjorde man det klart, at man var villig til at udlægge minerne, 
hvilket man gjorde, da man ellers regnede med at tyskerne selv ville gøre det og ved samme 
lejlighed besætte støttepunkter på land. Samtidig gjorde man, ad mere skjulte kanaler, eng-
lænderne klart, at mineringen ikke var rettet mod dem. I virkeligheden generede mineringen 
ikke englænderne, der ikke havde planer om at føre krigen ind i Østersøen. Senere var mine-
ringen i øvrigt mest til gene for de tyske ubåde, der kom fra basen i Kiel. 
 
Sikringsstyrken 

Soldater giver koncert i Vokslev ca. 1915 
kdfak 

For at markere overfor de stridende parter, at 
man med militære midler ville forsvare lan-
dets neutralitet indkaldtes allerede på dagen 
for krigsudbruddet, på foranledning af Peter 
Munch og Erik Scavenius, sikringsstyrken på 
27.000 mand af de sidst indkaldte årgange til 
supplement af den stående hær. Efter mine-
ringen af bælterne blev tallet øget til 53.000. 
Tropperne placeredes, så de åbenlyst ikke var 
vendt mod nogen af parterne, men kun place-
ret defensivt. 
 
Der blev indkaldt unge mænd fra hele landet, 

Del af sikringsstyrken passerer Sørup ca. 
1915 

og fra Øster Hornum sogn blev der naturligvis 
også indkaldt. Kun enkelte kender vi navnene 
på, men det gjaldt blandt mange andre anden-
lærer Knudsen, Øster Hornum. Sognerådet 
søgte straks en vikar i hans sted. Snart ansat-
tes Kristen Sørensen i embedet til en måneds-
løn af 50 kr. Hvor længe andenlærer Knudsen 
var indkaldt til sikringsstyrken vides ikke med 
bestemthed, men i januar 1915 må han have 
været tilbage ved katederet, idet der foreligger 
en ansøgning fra ham om et personligt løntil-
læg. 
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At det for mange familier ikke var omkostningsfrit at have indkaldt de mange yngre mænd, 
der oftest var familieforsørgere, til sikringsstyrken ses af at sognerådet hen på foråret 1915 var 
nødt til at bevilge en større sum til understøttelse til familierne til de indkaldte. I efteråret blev 
det lærer Stig Nielsen fra Guldbæk, der måtte indsættes vikar for i 2½ måned, idet det nu var 
hans tur til at blive indkaldt til sikringsstyrken. En lærer Hansen vikarierede for 70 kr. pr. må-
ned. Samme lærer Nielsen måtte igen en tur til militæret i sommeren 1917. 
 
 
Ikke nok med at der blev indkaldt yngre mænd, der ellers havde deres eget arbejde at passe, til 
sikringsstyrken. Der blev også holdt grundigt styr på, hvem fra kommunen der skulle stille 
med heste (18 stk.) og vogne (5 stk.) i tilfælde af almindelig mobilisering af hæren. Dette var 
der ikke noget nyt i. Systemet var en videreførelse af gældende love, men fik selvfølgelig for-
nyet og meget nærværende aktualitet på baggrund af krigen, der rasede lige uden for landets 
grænser. 
 
Reguleringer og indberetninger 
Danmark var dengang som nu meget afhængig af at kunne eksportere og importere fra såvel 
England som Tyskland. For at holde udenrigshandelen i gang til begge sider måtte der udfol-
des stor opfindsomhed og smidighed. Da alle krigsførende på den ene eller den anden måde 
havde en interesse i at Danmark opretholdt en del af udenrigshandelen, nødtvungent også med 
modparten, lykkedes det for en stor del, trods tab af flere hundrede handelsskibe, der blev 
torpederet af tyske ubåde, at holde udenrigshandelen i gang. Først og fremmest smør og kød 
til England, heste og gullasch til Tyskland.  
 
Allerede 7. august havde Rigsdagen (Folketing og Landsting) givet indenrigsminister Ove 
Rode bemyndigelse til at iværksætte regulering af priser på levnedsmidler og andre varer. På 
sognerådets møde 25. september 1914 kan man under punkt 2 se at ”Aalborg stiftsamt frem-
sendte, i henhold til midlertidig lov af 7. august 1914 om regulering af priser på levnedsmid-
ler, anmodning til sognerådet om at foretage valg af et medlem til at tiltræde kommissionen. 
Gårdejer Knud Buus valgtes”. Hermed var startskuddet givet til de kommende års store arbej-
de med at sikre at priserne ikke steg for voldsomt og dermed forsøge at sikre at også mindre-
bemidlede havde råd til at opretholde en rimelig levestandard. 
 

Landbruget 1915 var meget mandskabskræ-
vende 

Indenrigsministeriet kom herved til at blande 
sig i forhold, der før krigen havde været 
utænkelige. Sognerådene, der førhen havde 
ført en forholdsvis rolig tilværelse, fik pludse-
lig væltet en masse nye opgaver ned over sig. 
Opgaver, der for en stor dels vedkommende 
må have været de gæve Venstremænd politisk 
ganske fremmede, ja nærmest naturstridige, 
liberalister som de jo var. Denne stats-
indgriben i utallige forhold må have været 
dem inderligt imod. Man fornemmer afskyen 
for den megen indblanding, når indenrigsmi-
nisteriet, gennem amtet, for eksempel fore-
spurgte sognerådet, om der kunne være pro-
blemer for husmænd med tilvejebringelse af 
såsæd. Det mente sognerådet ikke der var. 
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Indenrigsministeriet spurgte ligeledes om der var landbrugsejendomme hvor der, på grund af 
indkaldelser til sikringsstyrken, ikke var mandskab til at klare forårsarbejdet i markerne. Det 
mente sognerådet heller ikke der var. For at få styr på bestanden af husdyr, og dermed styr på 
mulighederne for fortsatte fødevareleverancer til hjemmebrug og eksport, dekreterede land-
brugsministeriet en ekstraordinær husdyrtælling, hvor antallet af heste, hornkvæg, får og svin 
skulle tælles og indberettes. Tællingen fandt sted 15. maj 1915. Sådanne direkte ordrer måtte 
man udføre. Til at begynde med med ulyst, men efterhånden kunne man nok se det fornuftige 
i mange af tiltagene. Diverse cirkulærer om tilsyn og reguleringer med mangt og meget run-
dede sognerådets bord. Sognerådet havde travlt. 
 
Det daglige brød 

Møllen i Øster Hornum 

Også forsyningen af det daglige brød var der 
øje for. For at få et overblik over hvor meget 
rug, der skulle forbeholdes til brødkorn dekre-
terede indenrigsministeren foretaget en opgø-
relse af dette. Opgørelsen blev foretaget og en 
fortegnelse blev fremlagt i Øster Hornum 
brugs og offentliggjort i aviserne. Senere, i 
1917, udsendtes der yderligere et cirkulære 
om betryggende opbevaring af brødkorn. Med 
cirkulæret fulgte også en kommunal pligt til at 
føre tilsyn med at cirkulæret blev overholdt. 
Samtidig blev det kommunens opgave at sør- 

ge for uddeling af rationeringskort til brød. Fordelingen af kartofler blev hen på sommeren 
1917 også et kommunalt anliggende. 
 
Efter først at have afvist at der var et problem måtte sognerådet i foråret 1918 nedsætte et ud-
valg til at få styr på problemer angående dyrtiden. Dette udvalg måtte kort tid efter barsle med 
fastsættelse af maksimalpriser på mælk i Øster Hornum og i Godthåb. Til systemet hørte også 
anskaffelse af rabatmærker til køb af mælk. Der var altså også her tale om rationering. Snart 
efter fulgte rabatmærker også for brød. Endvidere fulgte en kommunal bestilling på levering 
af 400 hektokilo kartofler til lovens fastsatte priser. Fra regeringens side var det et udtalt mål 
at ingen måtte lide nød og sognerådene, der var nærmest ved folk, var dem der stod for det 
praktiske. 
 
Brændsel 
Forbruget af kul forsøgte indenrigsministeriet med amtet som mellemmand at få overblik 
over, idet der blev foretaget optællinger af behovet for tildeling af kul til kommunens skoler 
og ubemidlede personer. Opgørelsen viste, at det drejede sig om ca. 100 hektoliter pr. år. Se-
nere annonceredes det i brugserne i Øster Hornum og Godthåb hvordan der kunne ansøges om 
tildeling af kul til ubemidlede. Kullene leveredes af et fælleskommunalt selskab, et selskab 
hvis økonomi var garanteret dels af indenrigsministeriet, dels kollektivt af kommunerne, altså 
også Øster Hornum kommune. Kullene blev dog efterhånden så dyre, at denne ordning mere 
eller mindre blev opgivet og man søgte andre energikilder, som foruden træ i meget stor ud-
strækning var tørv leveret fra de lokale moser, først og fremmest Hæsum mose. I sommeren 
1917 var det petroleum, der ikke længere var til at få, så der blev foretaget en fordeling af de 
3000 liter, der efter det foreliggende i alt kunne skaffes til de ejendomme, der havde tærske-
værker trukket af petroleumsmotor. Det blev dog ikke til noget med de 3000 liter, idet der, da 
det kom til stykket, kun var 600 liter til fordeling. Disse fordeltes med 237 liter til tærskesel-
skabet i Guldbæk og 33 liter til hver af kommunens øvrige 11 ejere af petroleumsmotorer. 
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Tørvegravere i Hæsum Mose 

At der virkelig var problemer med fremskaf-
felse af brændsel fremgår af, at i februar 1918 
var det også nødvendigt, at kommunen tog sig 
af fordeling af tørv til såvel private såvel som 
til mejerier, bagerier og skoler. Til varetagelse 
af dette arbejde var udnævnt en brændselstil-
lidsmand. Der blev samtidig gennem brænd-
selsnævnet bestilt 80 rummeter fyrrebrænde, 
50 rummeter bøgebrænde og 300.000 tørv. 
Hen på foråret indkøbtes yderligere 200.000 
tørv. For at undgå fusk og bedrageri blev der 
endvidere af sognerådet udpeget en vurde-
ringsmand i sager om salg af brændsel, som 
nu blev undergivet maksimalpriser. 

 
Til belysning var der i 1918 også brug for fordeling. Således var det i efteråret 1918 nødven-
digt at sørge for tildeling af tran og sennepsolie til dette formål.  Selv stearinlys måtte sættes 
på rationering i oktober 1918. Kommunen fik således tildelt 107 kg stearinlys til fordeling – 
nu kunne det da snart ikke blive mørkere! 
 
Prisstigninger 
Priserne røg trods regeringens foranstaltninger i vejret. De første prisstigninger gjaldt natur-
ligvis brændsel, hvoraf en stor del jo var importvarer, først og fremmest kul. Allerede i febru-
ar 1915 kom den første anmodning, fra lærer Reinau i Godthåb skole, om at få bevilget dyr-
tidstillæg til brændsel. Han blev bevilget ekstra 25 kr., som dækkede merudgiften med godt 
og vel halvdelen. Den resterende del af regningen måtte han selv slås med. Snart efter kom 
lignende anmodninger fra de andre skoler, der ligeledes fik en delvis kompensation for de 
øgede brændselsudgifter. Disse anmodninger fremkom gentagne gange så længe krigen vare-
de. 
 
At det ikke alene var skolernes opvarmning, der kostede mere end sædvanligt ses af at der fra 
adskillige alderdoms- eller fattigunderstøttede indkom anmodning om ekstraordinært tilskud 
til brændsel. Tilskuddet bevilgedes som regel af sognerådet. Snart efter var det ikke kun til 
brændsel, der blev ydet ekstraordinære tilskud, men det ses, at en del alderdomsunderstøttede 
fik tildelt et midlertidigt dyrtidstillæg på fra 10 til 20 kr. pr. måned. Senere blev sådanne til-
læg forhøjet til fra 20 til 40 kr. I nogen tilfælde udmåltes dyrtidshjælp i naturalier, fx et vist 
kvantum kartofler. 
 
Der var mange flere af de dårligst stillede, der havde behov for yderligere hjælp for at klare de 
stigende priser på mad og brændsel, så sognerådet måtte bevilge et dyrtidstillæg på 1200 kr. 
til hjælpekassen, som understøttede ”værdigt trængende i kommunen”. Selv almindelige løn-
modtagere såsom kommunens lærere fik efterhånden svært ved at klare sig igennem, så der 
blev ansøgt om dyrtidstillæg, hvilket i vid udstrækning bevilgedes. 
 
Guldbæk og Volstrup skoler 
Trods krigen var der penge mellem folk. Det ser således ud til at samfundet som sådan ikke 
blev fattigere, men fordelingen af goderne blev ændret, så ulighederne øgedes. Allerede i 
slutningen af 1914 havde beboerne i Guldbæk tilbudt at være med til at finansiere en ny sko-
lebygning i Guldbæk by i stedet for den gamle, der lå midtvejs mellem Guldbæk og Volstrup. 
Sognerådet stillede sig positivt overfor forslaget og ville arbejde videre med planer om en ny 
skole i Guldbæk og en forskole mellem Molbjerg og Volstrup. Dog tog man det forbehold, at 
man ville afvente hvordan forholdene med krigen ordnede sig. Man forventede, at krigen snart  
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Guldbæk gamle skole 

ville være overstået og dagligdagen ville ven-
de tilbage til det normale, hvorefter planerne 
skulle realiseres. 
 
Sagen kom dog ikke til at ligge stille ret læn-
ge, og man opgav at vente på at krigen skulle 
få en ende. Kort efter blev der ufortrødent 
nedsat et byggeudvalg til at udarbejde planer 
for skolen i Guldbæk og i november 1915 
blev det besluttet at indkøbe en del byggema-
terialer snarest muligt, da der forudsås kraf- 

Et kig ind i en skolestue 1915, her fra Hæsum 
skole 

tige prisstigninger, som man på denne måde 
ville komme i forkøbet. Ordet hamstring blev 
ikke nævnt. Kort efter købtes der også grund 
til skolen. 
 
I Volstrup så man efterhånden med bekym-
ring på, hvor hurtigt tingene udviklede sig 
med hensyn til byggeriet af en ny skole i 
Guldbæk. Man var naturligvis bange for at 
blive hægtet af i svinget, idet man ved planens 
gennemførelse ville miste den fælles skole, 
der lå midtvejs mellem Guldbæk og Volstrup 
og følgelig ville børnene få en meget længere 

Den nybyggede Guldbæk skole 
 

skolevej. Dengang var der jo ikke noget der 
hed skolebus. Børnenes transport til og fra 
skole foregik i al slags vejr til fods i de spids-
næsede træsko. 
 
Derfor anmodede beboerne i Volstrup sogne-
rådet om at få bygget en skole i Volstrup alle-
rede i sommeren 1916, da man også herfra 
påpegede at materialepriserne forventedes at 
stige meget herefter. Beboerne stillede en 
gratis grund til rådighed og lovede at sørge for 
kørsel af materialer.  
 

Den nybyggede Volstrup skole 

Sognerådet overlod skyndsomt sagen til sko-
leudvalget, samtidig med at man tilkendegav 
at man dels godkendte tegninger til den ny 
skole i Guldbæk og at man ville sælge den 
gamle skole.  
 
Der sattes kort efter fuld gang i planlægnin-
gen og forberedelserne af de to nye skoler, 
som man håbede kunne færdiggøres i løbet af 
efteråret 1916. Skolen i Guldbæk blev taget i 
brug i marts 1917 og skolen i Volstrup fulgte 
efter i løbet af sommeren samme år. 
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Finansiering 
Alt dette kostede penge. Skolebyggerier i to byer, udgifterne vedrørende dyrtidslov, hjælpe-
kasselov, understøttelser til gamle og fattige, brændselshjælp, øgede udgifter til opvarmning 
af skoler og fattighus. For at få økonomien til at hænge sammen søgte sognerådet i foråret 
1916 amtet om tilladelse til at optage et lån i Øster Hornum sparekasse på 10.000 kr. Man var 
måske ved at skræve længere end bukserne kunne holde til. De 10.000 kr. så imidlertid ikke 
ud til at kunne række til, så kort efter søgte sognerådet i stedet om tilladelse til at optage et lån 
på 20.000 kr. i en bank i Aalborg. Der blev givet tilladelse og lånet på 20.000 kr. blev optaget 
i Danske Andelsbank. Renten var 5 % p.a. og lånet skulle betales tilbage i 1920. Allerede i 
juni 1917 var der dog igen problemer med finansieringen af de mange udgifter, så det blev 
besluttet at optagelse et midlertidigt lån på 4000 kr. i Øster Hornum sparekasse. 
 
Ny teknologi 

Telefonmontører ved karet-
mageren i Øster Hornum 

At livet og den teknologiske udvikling fortsatte ufortrødent 
trods krig og dyrtid ses også af at Jydsk Telefonselskab i for-
året 1915 oprettede central i Øster Hornum og søgte og fik 
sognerådets tilladelse til at opsætte telefonmaster langs kom-
munens veje. Arbejdet med at planlægge længdebanen Aal-
borg-Nørholm-Sønderholm-Øster Hornum-Veggerby-
Suldrup-Sønderup-Nørager fortsattes ligeledes ufortrødent. 
Således var sognerådet villig til at bevilge 60.000 kr. til fore-
tagendet under forudsætning af, at en station kom til at ligge 
ikke længere end 300 meter fra Øster Hornum brugs. Som et 
kuriosum i denne sammenhæng kan her nævnes at landin-
spektør Monrad fra Aggersund søgte om tilladelse til at køre 
motorkøretøj på kommunens veje. Tilladelse kunne ikke gi-
ves. Der var trods alt grænser for, hvor mange moderne påhit 
man ville lukke ind over kommunegrænsen. 
 

Fra beboerne i Øster Hornum forelå i 1915 en forespørgsel, om mejeriet ville levere kraft til et 
elektricitetsværk. Dampmaskinen havde man jo. Forslaget blev sendt i udvalg og behandledes 
positivt. Forslaget blev dog aldrig ført ud i virkeligheden. Initiativrige folk, med malermester 
Hovgaard i spidsen, havde allerede anlagt et lille vandkraftværk, som fungerede nogle år, ind-
til der blev ført elektricitet til byen udefra i første halvdel af 1920’erne. 
 
Beskæftigelse 
Tilskud til arbejdsløshedskasser i kommunen – sådanne mentes ikke at findes i Øster Hornum 
kommune i marts 1917. Senere på året blev man dog tvunget til at anerkende, at der fandtes 
arbejdsløse og at kommunen havde en pligt til at betale et tilskud til de anerkendte arbejdsløs-
hedskasser i kommunen. Det drejede sig om 12 kr. 47 øre. 
 
I januar 1918 henstillede amtsrådet, at der sattes så meget gang i vejarbejdet som muligt for at 
afbøde arbejdsløsheden. Sidst på året oplystes til ministeriet, at sognerådet afsatte 4000 kr. til 
vejarbejder for at afbøde arbejdsløsheden. 
 
Mejeridrift under 1. verdenskrig 
Et udpræget eksportfirma som Øster Hornum andelsmejeri havde naturligvis også sine pro-
blemer at slås med. Allerede kort efter udbruddet af 1. verdenskrig bevilgedes mælkekuskene 
et tillæg på 50 kr. på grund af de kraftigt stigende kornpriser. En indkaldelse til sikringsstyr-
ken af formanden Anders Andersen bevirkede, at man valgte en midlertidig formand, nemlig 
Jens Kr. Frederiksen. I 1916 sporedes en ængstelse for at smøreksporten til England ville gå i 
stå. Kul blev som for alle andre en mangelvare, så man måtte se sig om efter andre energikil-
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der. Til supplement af tørvene fra Hæsum mose vedtog bestyrelsen at ”prøve på at købe noget 
brændsel i Knud Buus skov i Molbjerg”.  
 

Mejeriet ved 25 års jubilæet 1917 

Da kul i slutningen af verdenskrigen var helt 
umulige at opdrive, var det først og fremmest 
tørv, der måtte fyres med. De sædvanligt ind-
købte 300.000 tørv var nu oppe på 630.000 
stk. Det bemærkes at tørvene skulle være sor-
te eller af mørkebrun kvalitet og godt tørre. 
Til at opbevare de mange tørv købtes Søren 
Kvists lade i Estrup for 1350 kr. Den inflati-
on, der var forårsaget af krigen, gjorde at pri-
serne på mælk, smør og fløde steg betragte-
ligt. Det samme gjorde lønninger til såvel 
mejeribestyrer, mælkekuske og de kuske, der 

bragte smør til Aalborg. Af aftalen med mejeribestyreren ses i øvrigt, at der nu var ansat 2 til 
3 medhjælpere på mejeriet. Midt i alle besværlighederne fejrede man mejeriets 25 års jubilæ-
um med en fest. Det er sikkert ved den lejlighed billedet her er taget. 
 
Da det kneb mod krigens slutning med mælkeforsyningen til de større byer, blev mejeriet fo-
respurgt, om man ville levere mælk til Aalborg. Det afslog man, da man mente transporten 
ville blive for dyr. Senere blødte man dog sin holdning op, og i sommeren 1918 gik man med 
til at sælge skummetmælk til Aalborg. 
 
Brugsen 

Øster Hornum Brugs kort efter 1. verdenskrig 
 
Tiden under verdenskrigen var den vanskeligste tid, brugsforeningen endnu havde haft. Det 
var meget vanskeligt at skaffe varer, og rationeringskortene voldte megen ulejlighed. Desuden 
var uddeler Bundgård flere gange indkaldt til sikringsstyrken.  
 
Alimentanter 
Mange forhold ændrede sig under indtryk af krigen. Et stigende antal fødsler uden for ægte-
skab og deraf følgende sager om manglende betaling af alimentationsbidrag kunne tydeligt 
ses. Nogle ”alimentanter” betalte, når sagen kom for, men andre, der enten ikke kunne eller 
ikke ville betale, kom til at afsone beløbet i Nibe arrest eller hvor de måtte befinde sig, når 
lovens lange arm fik fat i dem. En pige anbragt i pleje i Nibe var stukket af med en sømand til 
København, hvorfra hun blev hentet tilbage. Hun blev i første omgang anbragt på Kvindely i 
Aalborg. Snart efter søgtes hun anbragt i pleje under værgerådets tilsyn.  
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Afholdsforeningen 

Afholdsforeningens fane 

Den lokale afholdsforening med lærer Jens Sørensen Mark i 
spidsen havde i 1910 153 medlemmer. I årene under 1. ver-
denskrig havde foreningen en kraftig forøgelse af medlemstal-
let, en kort tid over 200, og man valgte på et tidspunkt at dele 
sig op i afdelinger dækkende hver sit af kommunens skoledi-
strikter. Altså en forening i Øster Hornum samt én i hver af 
byerne Guldbæk, Molbjerg/Volstrup, Hæsum og Godthåb.  
 
At afholdssagen havde vind i sejlene ses også af, at der årligt 
ydedes et tilskud fra kommunen til den lokale afholdsfore-
ning. Yderligere var sognerådet næsten altid med på de for-
slag, der fremkom fra foreningen. For eksempel blev det ved-
taget at ølhandlere fra andre sogne ikke måtte sælge skatte-
pligtig øl i Øster Hornum kommune. 
 

 
Indre Mission 

Molbjerg missionshus 

Indre Mission havde i 1895 
bygget missionshuset i 
Molbjerg. Der havde i den 
forløbne tid været perioder 
med stigende tilslutning og 
kriser med faldende. 25. juni 
1898 stiftedes i tilslutning til 
missionshuset Ynglingefor-
eningen, der senere skiftede 
navn til K.F.U.M. Missionær 
Ørum blev formand og blandt 
andre var ”Gamle Stig” med i 
bestyrelsen. I løbet af kort tid 
steg medlemstallet fra 15 til  

19, men siden ”har der været mørke skyer og fald iblandet enkelte i åbenbare synder, der har 
hæmmet arbejdet og sat skam over de unge og tæret på frimodigheden”. Der var dog andre, 
der fulgte dydens smalle vej og navnlig i tiden omkring 1. verdenskrig voksede medlemskred-
sen. I Øster Hornum var der i forvejen en ungdomsforening, så de to foreninger kæmpede om 
de unges gunst. At ungdommen så ikke altid ville som foreningerne er en anden sag. For ek-
sempel var der et år arrangeret julefest uden dans i forsamlingshuset. Det gik dog hverken 
værre eller bedre end at de unge tog magten fra bestyrelsen, smed juletræet ud og begyndte at 
danse. Den nyansatte præst Paulus Kiilerich var på den anden side missionens kraftige mod-
spiller. 
 
Sammenfatning 
Danmark var ved en dygtigt ført politik blevet holdt uden for verdenskrigen. Alligevel satte 
perioden sig blivende spor i det danske samfund. Først og fremmest tog statsmagten over på 
en lang række områder, hvor den gamle liberalistiske tankegang ikke havde kunnet klare at 
holde nøden fra de dårligst stilledes hjem. Der blev reguleret på priser og på tildelinger af 
dagligdags fornødenheder. Der blev i stigende omfang taget hånd om gamle og fattige. På den 
baggrund kan man sige, at der i perioden blev lagt nogle spor ud, som i 30’erne dannede af-
sættet for velfærdsstatens opkomst og udvikling i tiden efter 2. verdenskrig. På det lokale plan 
fik det folkevalgte sogneråd tillagt en række opgaver og kompetencer, man ikke havde drømt 
om før krigen. Selvom mange af ordningerne afvikledes i tiden efter krigen var i mangt og 
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meget sket et skifte i synet på hvad ”det offentlige” tog sig af. Samtidig var der sket mange 
fornyelser. Først og fremmest må byggeriet af de to skoler, Guldbæk og Volstrup, nævnes. 
Elektriciteten havde holdt sit indtog i Øster Hornum i form af det lille vandkraftværk og tele-
fonselskabet oprettede en central midt i byen. Togdriften satsedes der stadigt stort på. Dog var 
der grænser: Landinspektør søgte om tilladelse til at køre motorkøretøj på kommunens veje. 
Han fik som nævnt afslag! 
 

Nibevej i Øster Hornum i tiden omkring 1. verdenskrig 
 
 

 
 
 

Dengang hele skidtet brændte … 
 

Kristian Mark 

Tilbage i 1981 bragte ”Hanen” en fortælling om den store brand i 
Øster Hornum 13. juni 1889. Siden er der fremkommet en lydopta-
gelse fra 1962, hvor den dengang 13-årige Kristian Mark fortæller 
om sine oplevelser den dag. Optagelsen er nedskrevet af Niels Nør-
gaard Nielsen. 
 

 
I sommeren 1889 var jeg i skolen hos lærer Jens Mark Sørensen, dengang skidtet brændte. Vi 
sad oppe på Kirkebakken, for børnene var blevet forbudt at gå til ildebrand. Vi måtte ikke gå 
over i byen og det var ikke så sært, for ilden fløj jo omkring. Men vi ville jo gerne derover. 
Det måtte vi ikke, vi måtte gå op på Kirkebakken. Der sad vi, hele klassen til det var ved at 
være ovre. Dengang gik jeg i skole, jeg var 11 år, så det var jo ikke nogen størrelser at få med 
over til hvor det brændte. Jeg havde lige været ude for at flytte dyr ude i heden (Harrild) og 
var kommet bagom laden og så var jeg kommet ind for at lave et tøjr herinde. Dengang var 
der jo ikke noget med at købe et tøjr, sådan én lavede man selv.  
 
Der var en ko, hvis tøjr var gået i stykker. Så stod jeg jo og lavede en tøjr, og så kom der en 
knægt, som råbte: ”Det brænder i præstegården”. Jeg fløj jo ud og da stod ilden ovenud af det 
hele. Så ind i skolen og sagde til Mark: ”Nu er det galt”. ”Jamen du er da lige kommet der 
omkring”, ”Ja, det er jeg da, men … ”. Så kom vi ud hele klassen. Så siger han til os: ”Nu går 
I op på skolebakken”. Han skulle op (i kirketårnet) og klemte (med kirkeklokken). Det blev 
der jo dengang, når der var brand. Det mener jeg er den eneste gang, jeg har hørt det. Så blev 



 19

der jo klemtet, og så varede det ikke længe inden der blev liv i sagerne dernede. Men der var 
jo ikke noget at redde. De rendte og tumlede med husene ovre i byen. 
 
Branden begyndte i præstegården, i præstegårdens lade. Der gik en port midt igennem laden, 
det var jo ikke en kørelade. Ved den ene side af porten der lå lyng, og der så de at det brændte 
en fem-seks steder, da de opdagede det, i det lyng. Det blev aldrig opklaret, hvordan ilden var 
opstået. Tosse-Niels blev af folk beskyldt for at det var ham, der havde sat ild på, men det 
blev aldrig opklaret. Der var i hvert fald gået ild i det der lyng. Det var en god nord-vest blæst 
den dag og grumme tørt vejr, så vidt jeg husker. 
 
Så lå der jo et par gamle huse. Der brændte en hund. Hvis hund det var, kan jeg ikke huske, 
måske var det Anna og Jens Kroghs. Hendes hus lå der, hvor centralen nu ligger. Hendes 
hund brændte. Den stod i lænke, så der var ingen, der kunne komme ind til det sølle dyr. Den 
hund kan jeg huske, at vi drenge ville have været inde og redde, men vi turde alligevel ikke gå 
derover. Mark havde sagt, at vi skulle blive på Kirkebakken. Vi var på vej en to-tre gange, 
men det kunne ikke nytte noget, og heller ikke andre kunne komme ind og redde hunden, så 
den brændte, det sølle dyr.  
 
Niels Ølands hus brændte. Det var nok også høker Niels Jensens hus, der brændte, for det lå 
på vestsiden af vejen, der hvor skrædder Villadsen senere boede. Den anden høker havde en 
tønde fuld af petroleum og den var han jo bange for, at den skulle brænde og så var der nogen, 
der trillede den ud på vejen. Da den kom ud på vejen, eksploderede den, og så blev der blus, 
og det løb hen ad landevejen. Så løb vi drenge den anden vej, for så skulle vi jo over for at se 
på det. Det gik jo nu godt, og bagefter gik vi igen op på Kirkebakken, for så var der ikke no-
get for os at være der længere. Han kørte den ud, det kan jeg da huske. Det var nok ikke høke-
ren selv, der kørte tønden ud, men han havde givet ordre til at trille den ud. Den høkerbutik 
brændte ikke, for der var fast tag på, så det havde været bedre om han havde ladet tønden bli-
ve inde.  
 
I præstegården brændte de fire huse. Og så høkerens, altså Niels Jensens. Og så det her af 
Anna Kroghs, det er der, hvor centralen nu er. Der hvor Peter Rønn nu bor, boede Skomager-
Mads den gang. Han var smed Hansens kones far. Ham kan jeg stadig huske, han var gift an-
den gang med ”Bette-Bedstemor”. Hun var sådan en lille kroget én, der var så sirlig og så 
venlig, vi kunne så godt lide hende. Hun blev kaldt ”Bette-Bedstemor”. Hun var sådan en 
slags bedstemor for hele byen. Så brændte også den gamle smedje, der dengang lå nærmest 
ude på vejen. Det var ikke andet end smedjen. Den lå på hjørnet, der hvor Guldbækvejen nu 
går. Det var kun en smedje og den var sat op af sådan noget billigt skidt. Den brændte også 
ned. Mon ikke også Kragbæks karetmagerværksteds to huse brændte. Det var dengang Hjul-
Per, der havde værkstedet.  
 
Det er lidt svært at huske præcist, hvor det brændte. Jens Sørensen Mark havde fortalt, at det 
brændte otte steder. Det er egentlig sært, at han ikke skrev ordentligt om branden, da han jo 
ellers havde skrevet så meget. Hjul-Sørens brændte også. Der var ild i Andreas’ gård. Det var 
Jens Palsgård, der boede der dengang. De sad med lagner på enden af husene, for ilden føg 
gennem luften og den gård måtte jo endelig ikke brænde. Det var ellers nok noget af det rin-
geste og ældste byggeri i byen. Den blev reddet.  
 
Brandsprøjten stod i det vi kaldte den røde smedje. Den smedje havde ikke været brugt længe. 
Senere, under første verdenskrig, kom sprøjten over at stå i skolen. Sprøjten var nok ikke til 
megen nytte på det tidspunkt. Det var sikkert ligeså godt at slå en spand vand på ilden – det 
hjalp nok lige så godt, men der var jo ikke bedre dengang.
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
”Hanen” udkommer to gange om året. Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 90 kr. 
om året. Girokort vil følge med det første nummer hvert år. 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 19:00 - 21:30, torsdag kl. 13:00 – 17:00. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” – eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
Bestyrelse: 
 
Erling Trads 
 

(formand)  98 37 83 23 

Robert Kjær  
 

(næstformand) 98 37 11 39 

Kurt Danielsen 
 

(kasserer) 98 37 82 26 

Bent Aalestrup 
 

(sekretær) 98 37 12 47 

Marit Terp 
 

(redaktion) 98 37 12 21 

Vagn Pedersen 
 

 98 65 31 04 

Niels Nørgaard Nielsen 
 

 98 38 53 06 

 
Adresseændring bedes meddelt kassereren 
 
Adresser: 
• Postadresse: Lokalhistorisk arkiv, Estrupvej 13 B, Øster Hornum, 9530 Støvring, ind-

gang fra Birkehøjvej. 
• Telefon – normalt kun i åbningstiden: 98 38 57 07 
• e- mail adresse: lokalhistoriskarkivstoevring@yahoo.dk   
• Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk. 
 
Redaktion (kommende numre) ved Niels Nørgaard Nielsen, der modtager indlæg til ”Hanen”. 
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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